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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest sposób spalania paliw z bezpośrednią generacją energii elek-

trycznej. 

Paliwa kopalne są podstawowy źródłem energii pierwotnej i elektrycznej w skali świata. Do wy-

twarzania energii elektrycznej, w oparciu o paliwa kopalne, stosowane są przede wszystkim dwie 

technologie. Pierwsza z nich to obieg parowy zasilany ciepłem wytwarzanym ze spalania paliw w ko-

tle. Druga technologia to obieg turbiny gazowej. W obu tych technologiach osiągane sprawności ener-

getyczne są w dużym stopniu warunkowane wytrzymałością materiałów. 

W przypadku obiegu parowego maksymalna temperatura pary wodnej wynosi około 550 stopni 

Celsjusza, podczas gdy spaliny od których pobiera ciepło mają maksymalną temperaturę powyżej 

tysiąca stopni Celsjusza. Przepływ ciepła przy tak dużej różnicy temperatur powoduje bardzo duże 

straty egzergii, która jest miarą jakości energii. 

W przypadku turbiny gazowej maksymalna temperatura pracy w przypadku niechłodzonych sta-

lowych łopatek wynosi 1200 stopni Celsjusza. Tymczasem temperatura, jaką można osiągnąć przy 

spalaniu typowych paliw turbinowych czyli gazu ziemnego lub oleju, sięga 2000 stopni. W efekcie 

konieczne jest stosowanie rozcieńczania spalin powietrzem, co jest źródłem strat egzergii i zużycia 

energii na sprężanie powietrza, służącego do rozcieńczania. 

Opisane straty egzergii, wynikające z wytrzymałości materiałowych są motorem poszukiwania 

sposobów generacji energii elektrycznej, które wolne byłyby od tych ograniczeń. 

Jednym ze sposobów, w których udaje się częściowo wyeliminować ograniczenia temperaturo-

wej wytrzymałości materiałów, są ogniwa paliwowe. W ogniwach energia chemiczna paliw zamieniana 

jest bezpośrednio w energię elektryczną, co może zachodzić w umiarkowanych temperaturach. Ich 

wadą jest jednak wysoka cena oraz straty związane z elektrycznym oporem wewnętrznym. 

Innym ze sposobów, które były w przeszłości przedmiotem badań jest tak zwana elektrownia 

magneto hydro dynamiczna (MHD). W elektrowni takiej do gorących spalin dodawany jest łatwojonizu-

jacy posiew, który sprawia, że w spalinach przepływających w polu magnetycznym indukowany jest 

prąd elektryczny, za pomocą którego odprowadzana jest część energii spalin bez konieczności ich 

schładzania. Elektrownie tego typu nie wyszły poza fazę badawczą ze względu na wysoki koszt po-

siewu oraz to, że związki powstające w wyniku przemian chemicznych posiewu silnie zanieczyszczały 

powierzchnie grzewcze kotła. 

Sposób spalania paliw według wynalazku polega na tym, że do utleniacza podgrzanego do 

temperatury korzystnie przekraczającej temperaturę zapłonu paliwa dozuje się paliwo i w wyniku kon-

taktu paliwa z utleniaczem następuje zapłon samoistnie natomiast wysoka prędkość reagentów tworzy 

rozciągniętą w
:
 przestrzeni strefę reakcji o wysokiej jonizacji, przy czym wytworzoną reagującą mie-

szaninę paliwa i utleniacza poddaje się działaniu pola magnetycznego, dzięki czemu w reagującej 

mieszaninie generuje się prąd elektryczny. 

Sposób według wynalazku nawiązuje do idei elektrowni magnetohydrodynamicznej. Wysoka jo-

nizacja spalin, wielokrotnie przekraczająca jonizację równowagową występuje w obszarze płomienia, 

w którym zachodzą reakcje spalania. W obecnie stosowanych urządzeniach 

wykorzystujących proces spalania obszar spalania jest stosunkowo niewielki i charakteryzuje 

się umiarkowanymi prędkościami, warunkowanymi koniecznością stabilizacji płomienia. W efekcie nie 

stwarza on dogodnych warunków do generacji energii elektrycznej z wykorzystaniem idei MHD. 

W sposobie według wynalazku podgrzanie utleniacza do temperatury przekraczającej tempera-

turę zapłonu paliwa eliminuje konieczność stabilizacji płomienia, jako że zapłon następuje samoistnie 

w momencie kontaktu paliwa z utleniaczem. W efekcie utleniacz może posiadać wysoką prędkość, 

dzięki czemu dozowane paliwo tworzy rozciągniętą w przestrzeni strefę reakcji charakteryzującą się 

wysoką jonizacją. Przepływ reagującej mieszaniny paliwa i utleniacza odbywa się przy tym w polu 

magnetycznym, które generuje w niej przepływ prądu elektrycznego. 

Sposób według wynalazku różni się zasadniczo od badanych w przeszłości układów MHD tym, 

że wy korzystuje naturalną jonizację płomienia, eliminując konieczność stosowania posiewu jednocze-

śnie pozwalając na stosowanie wysokich prędkości przepływu dzięki wyeliminowaniu problemu stabili-

zacji płomienia, dzięki podgrzaniu utleniacza do odpowiedniej temperatury, korzystnie przekraczającej 

temperaturę zapłonu paliwa. 

Sposób według wynalazku został objaśniony na rysunku, który przedstawia schemat układu za-

stosowania. 
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Powietrze 1 tłoczone jest przez wentylator, w którym ulega wstępnemu sprężeniu a następnie 

ogrzaniu w wymienniku ciepła 2. Sprężone podgrzane powietrze podawane jest do kanału rozbieżne-

go 4w której dozowane jest do niego paliwo 5. Dzięki dużej prędkości spalanie rozciąga się na cały 

obszar 6, dzięki czemu charakteryzuje się on wysoką jonizacją. Gazy płynące w dyszy 4 poddawane 

są działaniu pola elektromagnetycznego wytwarzanego przez magnesy 3 dzięki czemu generuje się  

w nich prąd elektryczny przez elektrody 7. Gazy spalinowe opuszczające układ 8 wykorzystywane 

mogą być w klasycznym układzie elektrowni parowej. 

 

 

Zastrzeżenie patentowe 

Sposób spalania paliw z bezpośrednią generacją energii elektrycznej, znamienny tym, że do 

utleniacza podgrzanego do temperatury korzystnie przekraczającej temperaturę zapłonu paliwa dozu-

je się paliwo i w wyniku kontaktu paliwa z utleniaczem następuje zapłon samoistnie natomiast wysoka 

prędkość reagentów tworzy rozciągniętą w przestrzeni strefę reakcji o wysokiej jonizacji, przy czym 

wytworzoną reagującą mieszaninę paliwa i utleniacza poddaje się działaniu pola magnetycznego, 

dzięki czemu w reagującej mieszaninie generuje się prąd elektryczny. 

 

 

Rysunek 
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